Aksine sistematik bir disiplin haline dönüşen Kelam İlmi'nin
h~gi ihtiyaçtan dolayı ortaya çıktığına değineceğiz: Çünkü gerçek anlamda
bir Kelam-felsefe ilişkisinden söz edebilmemiz, ancak Kelam'ın sistematik
bir dlsiplin haline dönüşmesinden itibaren mümkündür.

Ma'bed el-Cühen1 (ö .. 80/699), Gaylan ed-Dımeşki (ö. 126/743) ve Ca'd b.
Dirhem (ö. 118/736) gibi Mutezill düşüncenin ilk öncüleri olduklan kabul
e(liJ.en kimselerin kader konusunda birtakım akli argümanlar ileri sürerek hür
ir.a..de fikrini savunduklan doğrudur. ı Ancak bu, söz konusu tartışmanın on
larla birlikte başladığı, daha önce hiç kimsenin bu konuda fikir yürütınediği
anlamına gelmez.

Çünkü onlar vahyedilen
her şeyin teorik mantıkla yargılanması gerektiğine inanıyorlardı.3

Peki, ilk Mutezililer, sistematik düşüneeye dayalı bir Kelam'a neden ihtiyaç
duymuşlardı? Bu sorunun cevabıru ilk Mutezililerin yazdıklan eser isimlerin
de bulmak müm.J.rundür. Vasrl b. Ata (ö. 131/748), Maııeviyye'nin4 başta
tevhid ilkesi olmak üzere pek çok konudaki sapkın görüşlerine cevap vermek
üzere, Kitabu E!f Mesele ji'r-Reddi a/e'I-ManevfıyeS adlı bir eser yaznuştı.r. Ardın:...
dan Harun Reşid döneminde yaşayan Drrar b. Amr (200/815), kendi döne-'
nıinin zıodıklao ve inlcircılaoyla olan fikri mücadelesini, Kitabu'r-Reddi ale'z
Zetıadrka ve Kitabıl'r-Reddi alô Cen;fi'/-Mii/hidftf> adlı eserlerinde yansıtmıştı.r.

Bu iki eser bize Mutezile'oin zındıklara, inlcircılara ve kendi açılanndan İs
lam'ı yanlış anlaya.nliıra karşı çok ciddi bir" fikri mücadeleye girme ihtiyacı
hissettiklerini göstermektedir.

Tarihin cebri, bu gerekliliğe de b~zat Mutezile içerisinde
yetişmiş, fakat sonradan ççşitli nedenlerle onlardan aynlmış olan Ebu'I
Hasan el-Eş'ari (ö. 324/935-36) ve Maveraünnehir bölgesinin· ilim ve felsefe
havzasında boy gösteren Ebu Mansur el-Matüı:idi (ö. 333/944) eliyle cevap
verdi. Mutezilede olduğu gibi bu yeni alanun da temel· endişesi, İslam inanç
sisteminin, muhalif entelektüel gruplara karşı akli istidlaller yoluyla savunul
masıydı. Dolayısıyla onlara duyulan ihtiyaç, aynı endişeler ve hedeflerden
kaynaklanmaktaydı.

A. MütekaddimfinjGazzaıı Öncesi Kelamcılan Dönemı"tztk Kelam Felse
fe ilişkisi

Hiç şüphesiz bu dönemde öne çıkan grup Mutezileydi. Bu grubun temel
özelliği, inanç konularını tartışmada aklı öncelemeleriydi. Bağdat Mutezile
si'nden Sümame b. el-Eşres (ö. 213/828), "ilk defa akü bilgiyi dini/sima'i
bilginin önüne geçiren kişi olarak gösterilmektedir. Bu konuda o, 'eğer şeriat
olmasaydı ve Allah hakkındaki bilgi peygamberlerce getirilmeseydi, O'nu
bilmek yine de akıl için zorurııu olacaktır' demektedir. Ebu'l-Huzeyl el-All:lf
(ö. 235/849) ise aklı, insanın kendisi ile çevresinde bulunan canlı ve cansız
varlıklan birbirinden ayırt edebildiği zorunlu bilgi vasıtası, his ve bilgi elde
etme kuvveti olarak tanımlar."9 Fakat Ebıl Ali el-Cübb:li, aklın bilmesi zo
runlu olan bilgiler konusunda, Sümame b. el-Eşres'ten (ö. 213/828) farklı
düşünür. Ona göre, "insan, aklı kamil ve baliğ olmadıkça kendisine teklif va
cip olmaz. Onun, akıl yürütmenin güzelliğini zorunlu olarak biİmedikçe 'de
aklı kamil ve baliğ olmuş sayılmaz. Yine eşyanın bir Yaratıcısı olduğunu dü
şünmediği takdirde, akıl yürütmeyi terk etmekten dolayı O'nun kendisini ce
zalandıracağından emin olmamasına dair bir düşünce kalbine doğmadıkç_a

Çünkü onlar açı
sından akıl, her ne kadar iyi ve kötüyü tespit etmede yetkin olmasa da onları
birbirinden ayırma ve kavrama yerisine sahlptir.t2

Bu itibarla Mütekaddimfuı döneminin bariz özelliği, salt akli bir düşünce faa
liyetine dayalı olarak oluşturulan bazı istidlal yöntemlerinin, kelamın ana ko
nulanna uygulanmasından ibarettir. Bikıllioi (ö. 403/1013) bu döneminakli
istidlal yöntemlerini kısaca şöyle özetler:

a) İki şıktan birinin elenmesiyle diğerinin !hakikat olduğu hükmüne varmak:
Örneğin, alem ya hadistir ya da kadimdir/ ezelidir: Onun kadim olmasının
imkansızlığı ispatlaodığında, doğal olarak diğer şıkkın hakikat olduğu ortaya
çıkacaktır.

Eğer zatlll dışında kadim sıfatiarın varlığı kabul edilirse, bu on
lar açısından kadimlerin çokluğu anlamına gelmekteydi. Bu durumda, İslam
inancının en temel ilkesi olan tevhid ihlal edilmiş olacaktı. Çünkü bu ilkeye
göre tek kadim/ezeli bir va.ı:l..ıl-tan söz edilebilirdi. O da Allah'ın zao idi. Bu
yüzden Vasıl b. Ata (ö. 131/748) ve onu izleyen ~ir grup, sıfatlan olmayan,
ilim, kadir vb. bir Zattan söz etti. Yani Allah,. bir ilim sı fao olmadan, sadece
zatı ile ilim ve bir kudret sıfatı olmadan yalnızca zatı ile kadirdi. Ebu'l
Huzeyl el-Allaf'ın (ö. 226/840) başını çektiği diğer bir grup da Allah'ın bir
ilim sıfao ile ilim ve bir kudret sıfao ile lcidir olduğunu, ancak ilim ve kudret
sıfatlarının Onun zaondan başka bir şey olmadıklannı iddia ediyordu.

Varlık bu cev
herlerin birleşmeleri, yokluk da aynşmalan neticesinde ortaya çıkar.

Allaf, zaman ve melcin kavrarnlarını da bu en küçük parçalara nispetle ta
nımlar. Ona göre zaman, bu parçaların hareketinden, melcin ise, bunlarla
gerçekleşen birbirlerinden ayn anlardan ibarettir.21 D aha sonra, bir Eş'aıi ke
lamcısı olan Bakıliani (ö. 403/1013), Allafın bu teorisini geliştirmiş ve ondan
sonra gelen Ehl-i sünnet ilimleri onu, her şeyin, dolayısıyla da insan fiilieri
nin yaratıcısının Allah olduğu ve nedenselliğin .i.n1cin gibi konularda Mutezi
leye' karşı bir silah olarak kullanmıştır.

Atom teorisine ilişkin ilk düşünceler, Eski Yunan'a kadar uzanmaktaydı.

Aşağıda Gazzili ile başlayan bu dö
nemdeki Kelam-felsefe ilişkilerine ana hatlanyla değinıneye çalışacağız.

B. Miiteahlıin'tnjGazzlilf Sonrası Kelli'lflcılan Döneminde Kelam Felsefe
İlifkisi

Müslüman düşünürler arasında özellikle tercüme hareketinden sonra başla
yan felsefi eğilim ve yaklaşımlar gittikçe güçlenerek İbn Sina (ö. 428/1037)
ile zirveye ulaştı. Aris to cu ve yeni Eflatuncu gelenekten. ilham alan bu filozof
-l:Ye~ ne kadar kullandığı üslup ve yöntem, günümüz düşüncesiyle kıyaslandı
ğıp.pa onun felsefi muhakemelerine ilmi bir kapalılık ve müphemlik verse de
kavramları son derece itinalı bir yöntemle tahlil edip ayırmak ve kendine öz
gü tanımlar yapmak suretiyle İslam düşüncesine orijinallik kazandırma başa
nsını gösterrnişti.24 Öyle ki Gazzili (ö. 505/111) ve Fahreddin er-Razi (ö.
606/1209) gibi kendisini şiddetle tenkit eden kelamcılar bile onun kavramsal
analizleri ve tarumlarından fazlasıyla etkilenmişti. Kelamcılar, ilmi birikimleri
gereği felsefenin olumsuz etkilerinden korunduklarına inaruyorlar, buna kar
şın daha alt seviyedeki insanların, İbn Sina gibi Müslüman filozofların.

O da Meşşai fikirlerin eleştirisini, kelama dair kitaplan yeri
ne, el-Mebahisü'l-Meşrikiyye gibi doğrudan felsefi konuları ele aldığı eserler
de yapar ve kendisine özgü felsefi üslup ~e yöntemini daha sonraki nesillere
miras olarak bırakır.

Razi'den sonra gelen Arnidi (ö. 631/1233), Nasırüddin Tusi (ö. 672/1274),
K.ı1dı Beyzavi (ö. 685/1236) gibi ünlü kelamcılar, felsefi kelam türünün öz
gün es.erlerini vermeye devam etmiştir .. Bu eserleri inceleyen herhangi bir

kimse, konulann ayet ve hadislerle açıklandığı sem'iyyat bahisleri olmasaydı,
bu eserleri salt felsefi eserler olarak görebilirdi.

Felsefi kelamın özgün eserlerinin verilcliği bu evrenin ardından Sa'düddin
Tefcizaru (ö. 793/1390) ve Seyyid Şeôf Cürcaru (ö. 816/1413) ile birlikte
şerh ve haşiyecilik dönemi başlar. Bu dönemde yeni bir şeyden söz etmek
çok zordur. Sadec~ eski üstatların görüşleri, sistematik bir şekilde sunulan
geniş analiz ve açıklamalarla beyan ve teyit edilmiştir.